
Projekt 
 
z dnia  12 grudnia 2025 r. 
Zatwierdzony przez ......................... 
 
 

UCHWAŁA NR XXIX/…/2025 
RADY GMINY KOMORNIKI 

z dnia 18 grudnia 2025 r. 

w sprawie ustanowienia pomnika przyrody 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. 
o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2025 r. poz. 1153, z późn. zm.1)) oraz 
art. 44 ust. 1 i  2 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (t.j. 
Dz. U. z 2024 r. poz. 1478, z późn. zm.2)), Rada  Gminy Komorniki uchwala 
co następuje: 

§ 1. 1. Ustanawia się pomnikiem przyrody aleję drzew, rosnących wzdłuż 
drogi, na działce o numerze ewidencyjnym  24, obręb Szreniawa-Rosnowo 
i nadaje się temu pomnikowi nazwę  Aleja Szreniawska. 

2. Wymiary i położenie każdego z drzew, o których mowa w ust. 1, określa 
załącznik nr 1 do uchwały. 

3. Mapa przedstawiająca lokalizację pomnika przyrody stanowi załącznik nr 
2 do uchwały. 

4. Karta ewidencyjna Alei drzew stanowi załącznik nr 3 do uchwały. 

§ 2. Nadzór nad pomnikiem przyrody sprawuje Wójt Gminy Komorniki. 

§ 3. Celem ochrony przedmiotowej alei drzew jest zachowanie jej 
wyjątkowych wartości przyrodniczych i krajobrazowych i kulturowych, 

§ 4. W stosunku do pomnika przyrody wprowadza się następujące zakazy: 

1) niszczenia, uszkadzania lub przekształcania, 

2) wykonywania prac ziemnych trwale zniekształcających rzeźbę terenu, 
z wyjątkiem prac związanych z zabezpieczeniem przeciwsztormowym lub 
przeciwpowodziowym albo budową, odbudową, utrzymywaniem, remontem 
lub naprawą urządzeń wodnych; 

3) uszkadzania i zanieczyszczania gleby; 

4) dokonywania zmian stosunków wodnych, jeżeli zmiany te nie służą ochronie 
przyrody albo racjonalnej gospodarce rolnej, leśnej, wodnej lub rybackiej; 

 
1) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2025 r. poz. 1436. 
2) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2024 r. poz. 1940. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D93898CA-2ACE-467D-BA57-9FA392E348C9. Projekt Strona 1



5) zmiany sposobu użytkowania ziemi; 

6) umieszczania tablic reklamowych. 

§ 5. W stosunku do pomnika przyrody, w ramach czynnej ochrony, ustala się: 

1) obowiązek monitorowania stanu oznakowania tabliczką urzędową; 

2) monitorowanie stanu zdrowotnego oraz wykonywanie niezbędnych działań 
w sytuacjach zagrożenia bezpieczeństwa powszechnego; 

3) możliwość dokonywania zabiegów pielęgnacyjno-zabezpieczających, 
z uwzględnieniem zasad dobrych praktyk ogrodniczych, zgodnie z ogólnie 
przyjętymi zasadami pielęgnacji drzew. 

§ 6. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Komorniki 

§ 7. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia 
w Dzienniku Urzędowym Województwa Wielkopolskiego. 

 

   

Przewodniczący Rady 
Gminy 

 
 

Marek Kubiak 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D93898CA-2ACE-467D-BA57-9FA392E348C9. Projekt Strona 2



1 
 

Załącznik do uchwały nr  XXIX/…/2025. 

Rady Gminy Komorniki z dnia 18 grudnia 2025 r. 
 

Wykaz drzew w alei w Szreniawie,  na działce nr 24, obręb Szreniawa - Rosnowo 

L.p. = 
Numer 

drzewa na 
załączniku 
mapowym 

Polska nazwa botaniczna  
gatunku 

Łacińska nazwa 
botaniczna  gatunku 

Obwód 
pnia w 
cm na 

wysokości 
130 cm 

[cm] 

Wysokość 
[m] 

Wspólrzędna  
PL-2000 - X 

Współrzędna 
PL-2000 - Y 

1 klon pospolity Acer platanoides 262 20 5798580,182 6417810,502 

2 klon pospolity Acer platanoides 240 18 5798586,434 6417799,104 

3 klon pospolity Acer platanoides 234 18 5798602,34 6417771,559 

4 lipa drobnolistna Tilia cordata 152 20 5798612,65 6417752,76 

5 lipa drobnolistna Tilia cordata 73 14 5798614,622 6417749,165 

6 lipa drobnolistna Tilia cordata 162 23 5798621,129 6417737,301 

7 lipa drobnolistna Tilia cordata 147 21 5798623,646 6417732,741 

8 wiąz szypułkowy Ulmus laevis 102 21 5798651,238 6417682,511 

9 wiąz szypułkowy Ulmus laevis 121; 106 20 5798651,586 6417683,659 

10 klon pospolity Acer platanoides 220 18 5798578,363 6417801,299 

11 klon pospolity Acer platanoides 235 22 5798587,5 6417784,64 

12 klon pospolity Acer platanoides 189 23 5798590,5 6417779,17 

13 lipa drobnolistna Tilia cordata 145 16 5798595,38 6417770,28 

14 lipa drobnolistna Tilia cordata 107 14 5798598,36 6417764,83 

15 wiąz szypułkowy Ulmus laevis 155 17 5798601,06 6417759,91 

16 klon pospolity Acer platanoides 252 20 5798605,871 6417751,143 

17 lipa drobnolistna Tilia cordata 152 17 5798612,24 6417739,51 

18 lipa drobnolistna Tilia cordata 127 19 5798625,499 6417718,115 

19 lipa drobnolistna Tilia cordata 194 18 5798638,238 6417694,97 

20 lipa szerokolistna Tilia plathyphyllos 132 19 5798641,451 6417689,112 

21 lipa drobnolistna Tilia cordata 92 18 5798646,512 6417679,912 

22 lipa szerokolistna Tilia plathyphyllos 275 18 5798599,126 6417784,281 

23 klon pospolity Acer platanoides 228 17 5798605,233 6417773,146 

24 klon pospolity Acer platanoides 287 18 5798623,705 6417739,838 

25 klon pospolity Acer platanoides 171 20 5798626,736 6417734,354 

26 klon pospolity Acer platanoides 329 19 5798642,97 6417705,012 

27 klon pospolity Acer platanoides 280 18 5798649,187 6417693,709 

28 kasztanowiec zwyczajny Aesculus hippocastanum 276 16 5798577,99 6417793,9 

29 klon pospolity Acer platanoides 230 17 5798581,27 6417787,99 

30 klon pospolity Acer platanoides 253 18 5798587,23 6417777,22 

31 klon pospolity Acer platanoides 263 16 5798596,36 6417760,74 

32 klon pospolity Acer platanoides 205 17 5798599,57 6417754,95 

33 klon pospolity Acer platanoides 140 18 5798602,62 6417749,44 

34 lipa szerokolistna Tilia plathyphyllos 190 17 5798608,84 6417738,21 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D93898CA-2ACE-467D-BA57-9FA392E348C9. Projekt Strona 1



2 
 

35 lipa drobnolistna Tilia cordata 242 18 5798616,296 6417724,74 

36 klon pospolity Acer platanoides 217 18 5798621,494 6417715,349 

37 klon pospolity Acer platanoides 234 17 5798623,971 6417710,873 

38 kasztanowiec zwyczajny Aesculus hippocastanum 285 19 5798627,927 6417703,726 

39 wiąz szypułkowy Ulmus laevis 190 20 5798631,712 6417693,791 

40 klon pospolity Acer platanoides 256 18 5798639,489 6417682,838 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D93898CA-2ACE-467D-BA57-9FA392E348C9. Projekt Strona 2



15

9

Mapa zasadnicza
Skala 1:500

Jednostka ewid.: 302107_2 - Komorniki

Załącznik do uchwały nr  XXIX/…/2025.
Rady Gminy Komorniki z dnia 18 grudnia 2025 r.

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D93898CA-2ACE-467D-BA57-9FA392E348C9. Projekt Strona 1

k.rozumek
Prostokąt

k.rozumek_1
Prostokąt



––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D93898CA-2ACE-467D-BA57-9FA392E348C9. Projekt Strona 2



–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D93898CA-2ACE-467D-BA57-9FA392E348C9. Projekt Strona 1



–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D93898CA-2ACE-467D-BA57-9FA392E348C9. Projekt Strona 2



––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D93898CA-2ACE-467D-BA57-9FA392E348C9. Projekt Strona 3



––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D93898CA-2ACE-467D-BA57-9FA392E348C9. Projekt Strona 4



––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D93898CA-2ACE-467D-BA57-9FA392E348C9. Projekt Strona 5



––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D93898CA-2ACE-467D-BA57-9FA392E348C9. Projekt Strona 6



––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D93898CA-2ACE-467D-BA57-9FA392E348C9. Projekt Strona 7



––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D93898CA-2ACE-467D-BA57-9FA392E348C9. Projekt Strona 8



––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D93898CA-2ACE-467D-BA57-9FA392E348C9. Projekt Strona 9



––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D93898CA-2ACE-467D-BA57-9FA392E348C9. Projekt Strona 10



 
Uzasadnienie 

DO UCHWAŁY NR XXIX/…/2025 

RADY GMINY KOMORNIKI 

z dnia 18 grudnia 2025r. 

Zgodnie z art. 44 ust. 1 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody 
(t.j. Dz. U. z 2022 r. poz. 916 z późn. zm.) ustanowienie pomnika przyrody (…) 
następuje w drodze uchwały rady gminy. 

Stosownie do art. 44 ust. 2 uchwała rady gminy (…) określa nazwę danego 
obiektu lub obszaru, jego położenie, sprawującego nadzór, szczególne cele 
ochrony, w razie potrzeby ustalenia dotyczące jego czynnej ochrony oraz zakazy 
właściwe dla tego obiektu, obszaru lub jego części, wybrane spośród zakazów 
wymienionych w art. 45 ust. 1. 

Na podstawie art. 44 ust. 3a ustawy o ochronie przyrody projekty uchwał (…) 
wymagają uzgodnienia z właściwym regionalnym dyrektorem ochrony 
środowiska. Projekt niniejszej uchwały został uzgodniony z Regionalnym 
Dyrektorem Ochrony Środowiska w Poznaniu postanowieniem z dnia 
08.12.2025 r. o sygn. WGZ.623.80.2025.KS.1. 

Wydział Ochrony Środowiska Urzędu Gminy Komorniki wszczął procedurę 
związaną z podjęciem uchwały o ustanowienie form ochrony przyrody na 
podstawie petycji  osoby prywatnej, z dnia 17.10.2024 r. Petycja dotyczyła 
uznania  drzew rosnących w alei,  na działce ewidencyjnej nr 24, obręb  
Szreniawa-Rosnowo  za pomnik przyrody. 

Kryteria, jakimi należy kierować się przy nadawania drzewom statusu pomnika 
przyrody są regulowane przez ustawę z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie 
przyrody (Dz. U. z 2016 r. poz. 2134, z późn. zm.) – art. 40 ust. 3 oraz 
rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 4 grudnia 2017 r. w sprawie kryteriów 
uznawania tworów przyrody żywej i nieożywionej za pomniki przyrody (Dz. U. 
z 2017 r. poz. 2300). 

Aby drzewo uznać za pomnik przyrody musi być spełniony co najmniej jeden, 
z dwóch następujących warunków: 

1. obwód pnia nie mniejszy niż minimalny obwód pnia drzewa mierzony na 
wysokości 130 cm dla poszczególnych rodzajów i gatunków drzew, określony 
w załączniku do rozporządzenia, lub 

2. wyróżnianie się wśród innych drzew tego samego rodzaju lub gatunku 
w skali kraju, województwa lub gminy, ze względu na obwód pnia, wysokość, 
szerokość korony, wiek, występowanie w skupiskach, w tym w alejach lub 
szpalerach, pokrój lub inne cechy morfologiczne, a także inne wyjątkowe walory 
przyrodnicze, naukowe, kulturowe, historyczne lub krajobrazowe. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D93898CA-2ACE-467D-BA57-9FA392E348C9. Projekt Strona 1



Na zlecenie Wydziału Ochrony Środowiska Urzędu Gminy Komorniki 
przeprowadzono ekspertyzę wskazanych w petycji drzew. Wykazano 40 drzew 
w obrębie działki: 20 klonów pospolitych, 11 lip drobnolistnych, 4 wiązy 
szypułkowe, 3 lipy szerokolistne i 2 kasztanowce zwyczajne. Drzewa rosną po 
obu stronach drogi, w podwójnych szpalerach. Pośród nich 11 ma pnie 
o obwodach powyżej obwodów wymaganych  ww. rozporządzeniem. 

Przedmiotowa aleja łączy ulicę Poznańską, będącą fragmentem drogi 
wojewódzkiej 311 i ulicę Dworcową. Oś podłużna drogi i usytuowanej wzdłuż niej 
alei, pokrywa się z osią głównej bramy wjazdowej do zabytkowego pałacu, 
mieszczącego obecnie Muzeum Narodowe Rolnictwa. Droga wraz z aleją 
wyróżniają w krajobrazie budynek pałacu i kompozycyjnie tworzą z nim 
i otaczającym go ogrodem całość. Aleja zasługuje na status pomnika nie tyle ze 
względu na rozmiary poszczególnych drzew, które ją tworzą ale ze względu na 
jej charakter, na który składają się: 

-walory historyczne i kulturowe – fragment historycznej drogi dojazdowej do 
pałacu, 

-walory estetyczne i krajobrazowe  - wyraźnie wyodrębniona w otwartym od 
strony wschodniej miejscowości  krajobrazie, zwiększająca walory estetyczne 
i przyrodnicze okolicy. 

Wszystkie 40 drzew, z uwagi na swój wiek i rozmiary stanowią swoiste 
mikrosiedliska zarówno dla zasiedlających je gatunków bezkręgowców, jak i dla 
kręgowców, głównie ptaków. 

Spełnione jest zatem kryteria powyższego rozporządzenia, tj. wyróżnianie się 
wśród innych drzew tego samego rodzaju lub gatunku w skali kraju, 
województwa lub gminy, ze względu na, występowanie w skupiskach, w tym 
w alejach lub szpalerach, a także inne wyjątkowe walory przyrodnicze, naukowe, 
kulturowe, historyczne lub krajobrazowe. W związku z tym uzasadnione jest 
objęcie przedmiotowych drzew ochroną jako pomnik przyrody. Biorąc powyższe 
pod uwagę, podjęcie uchwały uznaje się za zasadne. 

    

Wójt Gminy Komorniki 
 
 

Tomasz Stellmaszyk  

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D93898CA-2ACE-467D-BA57-9FA392E348C9. Projekt Strona 2


	UCHWAŁA NR XXIX/…/2025 RADY GMINY KOMORNIKI  z dnia 18 grudnia 2025 r.
	§ 1
	ust. 2 w § 1
	ust. 3 w § 1
	ust. 4 w § 1

	§ 2
	§ 3
	§ 4
	pkt 1 w § 4
	pkt 2 w § 4
	pkt 3 w § 4
	pkt 4 w § 4
	pkt 5 w § 4
	pkt 6 w § 4

	§ 5
	pkt 1 w § 5
	pkt 2 w § 5
	pkt 3 w § 5

	§ 6
	§ 7


